(18) Μετέσχωμεν· εἰ δὲ τῆς. Ita cod. Reg. et Combef. In ed. μετέσχωμεν· εἰ δὲ τὰ τῆς.

(19) Πειθόμεν μὲν. Ita Reg., Herv. In edit. πειθόμεν. Paulo infra, καὶ ὡς ἐκ πόλεως. Ita cod. Deest in ed. κατ.

A buerit, 36 omnino vel periculi vel salutis participem esse necesse est. Porro omni Ecclesiæ, tanquam Christi corpori, somma cura et sollicitudine prospiciendum est, tum maxime vestræ, quæ omnium fere Ecclesiarum mater et antiquitas fuit, et nunc est, atque censetur, et ad quam tota respublica Christiana oculos conjicit, haud secus ac circulus centro circumscriptus, non modo propter fidei integritatem jam olim omnibus prædicatam, sed etiam ob concordie gratiam, divino haud dubie beneficio ipsi concessam. Quoniam igitur ad deliberationem, quam de hac re habetis, nos quoque, ut par erat, atque ecclesiastica regula postulabat, accivissis, senectute autem et morbo detineamur, siquidem ipsi quoque, Spiritu sancto vires

B nostras obfirmante, adesse queamus (neque enim et publicæ utilitati melius, et nobis jucundius fuerit, ut et vobis aliquid conferamus, et ipsi benedictionis participes efficiamur. Si autem per corporis infirmitatem adesse non licuerit, id certe, quod absentes possunt, conferimus.

Et quidem alios quoque apud vos principatu dignos esse confido, utpote in urbe amplissima, atque ita præclare, et ab hujusmodi præsulibus olim guberata: cæterum ex omnibus qui apud vos in honore sunt, neminem Deo dilectissimo filio nostro Basilio presbytero antefere possum (hæc autem quasi Deo teste dico), viro et vita et sermone purgato, quique vel omnium solus, vel certe quam maxime, utraque re adversus hujusce temporis turbinem ac vigentem hæreticorum lingue prurium, velut in procinctu stare possit. Hæc et iis scribo, qui sacerdotii munere funguntur, et monachis, et iis qui dignitates gerunt, et senatorii ordinis sunt, ac denique plebi universæ. Si igitur huius sententiæ assensum fuerit, suffragiumque nostrum adeo sanum et integrum, unaque cum Deo latum, vicerit; et spiritualiter adsum et adero, imo et jam manum injeci, Spiritusque fiducia nitior. Sin autem aliud quidpiam potius quam hoc placeat, et per sodalitia et cognationes hujusmodi res expendantur, ac promiscua turba iudicii sinceritatem rursus convulserit, et distraxerit, seorsum sane id quod placet facite, nos autem intra nosmetipsos colligemus.

(20) Τιμωμένον. Cod. τιμωμ. Paulo post, idem cod. et Combef. Βασιλείου τοῦ προσδυνάτου.

(21) Πρὸς τὸν νῦν καιρὸν. Bill., adversus temporis turbinem, quod non reddi τὸν νῦν, nec presentem satis indicat persecutionem; tunc enim Valens Arianorum favore adversus Catholicos debacchabatur.

(22) Καὶ τοῦ δήμου παντός. Rectius forte legendum καὶ τῷ δήμῳ παντὶ.

(23) Ψηφισμένη. Ita legendum videtur. Ed. ψηφίζομεν.

(24) Καὶ ἡ ὀχλώδης. Ita cod. Reg. et Combef.: ἡ deest in edit. Mox καθ' ὑμᾶς. Sic id. cod. In ed. καθ' ὑμᾶς.

37 XLII. EUSEBIO SAMOSATENSIS EPISCOPO. MB. ΕΥΣΕΒΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ ΣΑΜΟΣΑΤΕΩΝ (25).

Agit cum Eusebio Samosatensi, nomine patris, ut ad consultationem de episcopi creatione, Cæsaream se conferat.

Quis mihi dabit pennas sicut columbæ? vel quomodo renovabitur senectus mea, ut ad charitatem vestram transire, desideriumque vestri, quo teo-
 neor, lenire, animique molestias exponere, ac vestra opera quoddam affectionum solatium reperire queam? A morte enim beati episcopi Eusebii metus non parvus nos invasit, ne forte ille, qui metropolitanæ Ecclesiæ nostræ quondam insidias struebant, eamque hæreticis zizanias implere cupiebant, occasionem nunc nacti, pietatem in hominum animis multo labore consitam perniciosius suis doctrinis radicibus evellant, ipsiusque unitatem scindant, quemadmodum in multis Ecclesiis fecerunt. Quoniam autem literæ quoque cleri ad nos allatas sunt, quibus rogamur, ne tali tempore eos negligamus; undique conspiciens, cbaritatis vestræ recordatus sum, rectæque fidei ac zeli quo pro Dei Ecclesiis perpetuo flagrantis. Eaque de causa dilectum condianicum Eustathium msi, ut veneratio vestra, illius hortatu precibusque permota, omnibus laboribus et ærumnis Ecclesiarum causa susceptis, hunc quoque adjungat, ac senectutem meam per congressum reficiat et recreet, rectæque Ecclesiæ celebrem illam pietatem dirigat, nobiscum scilicet (si modo digni habiti fuerimus qui vos in bono hoc opere juvemus), pastorem illi juxta Domini voluntatem præficientes, qui plebem ipsius gubernare ac moderari queat. Est quidem nobis præ oculis vir, quem nec ipsi ignoramus; quo si per divinam gratiam 38 potiamur, magnam haud dubie nobis fiduciam apud Deum comparabimus, maximoque beneficio populum,

* Psal. lrv, 7.

(25) Alias inter Basilianas recensita XLVII. Scripta eodem tempore. — Olim inscripta erat hæc epistola Βασίλειος Γρηγορίω· verum hanc Basilio abjudicant, suoque restitunt auctori recentiores Operum S. Basilii editores. In codd., inquam, Vat., Med. et Coisl. primo, titulus hic habetur: Γρηγορίω ἐταίρω, περί τῆς κοιμήσεως Εὐσεβίου τοῦ ἐπισκόπου, καὶ ὅτι ἔχει πρὸ ὀφθαλμῶν τὸν εἰς τὴν ἐπισκοπὴν ἐπιπέθειον· Gregorio sodali de obitu Eusebii episcopi; et quod habet præ oculis virum ad episcopale munus idoneum. Plures decepti titulus; at legi non potest attentius hæc epistola, quin eam non a Basilio, sed potius de Basilio scriptam esse pateat: imo hodie inter eruditos fere convenit eam a Gregorio patre, filii manu, ad Eusebium Samosatensem fuisse scriptam. Nam senem se esse declarat auctor epistolæ et in Cappadocia episcopum, ut qui litteris cleri ad electionem episcopi, et Ecclesiæ Cæsariensis defensionem invitatus fuerit. Is autem, ad quem scribit, et eadem dignitate præditus orat, et laboribus pro Ecclesia susceptis clarus, et amicus Basilio, necnon Cappadocia vicinus. Omnia in Eusebium Samosatensem mirifice conveniunt, quem Basilio ordinationi sciens interfuisse.